
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 232/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 9 

9η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 15η Μαρτίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

οικ/ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/74879/376/11-03-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα 

και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στην συνεδρίαση 

συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος – Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

(τηλεδιάσκεψη) 

6. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Σαλμά Μαρία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ω2ΣΒ7Λ6-ΑΥΘ



Σελίδα 2 από 5 
 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. 

Καρπέτας Κωνσταντίνος. 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε και ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Γεώργιος Τελώνης (τηλεδιάσκεψη). 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Μαρία – Ηλίζα Καρακωνσταντή και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 1ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

προένταξης μίας (1) προμήθειας στο Επενδυτικό - Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2022 της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας που χρηματοδοτείται από τους Κ.Α.Π./Π.Ε. Αχαΐας, με τίτλο: «Προμήθεια 

αντιπαγετικού αλατιού για τις εργασίες αποχιονισμού και αποπαγοποίησης του επαρχιακού οδικού 

δικτύου της Π.Ε. Αχαΐας», προϋπολογισμός: 75.000,00€ (με Φ.Π.Α.)». 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 71800/1308/10-03-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρoμμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας, η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
2. Tις διατάξεις του άρθρου 159 παρ. 1 περ. 1γ , σύμφωνα με τις οποίες ο Περιφερειάρχης μπορεί να 
μεταβιβάζει την άσκηση αρμοδιοτήτων του σε μέλη του Π.Σ. 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/27-12-2010 (ΦΕΚ 225 Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της  Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’αριθμ.248595/27.12.2016 (ΦΕΚ 4309/τ.Β’/30.12.2016) Απόφαση 
του κ. Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου.  
4. Την υπ΄αριθ. 02/9.1.2022 (ΑΔΑ: 6Υ727Λ6-ΜΣ7) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας διατυπωθείσα στο υπ΄αριθ. 2ο /2022 πρακτικό αυτού με θέμα «Εκλογή μελών προεδρείου 
του  Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περιφερειακή περίοδο 09/01/2022 
έως 31/12/2023» σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (άρθρα 165 και 167, όπως ισχύουν). 
5. Την υπ΄αριθ. 03/9.1.2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας διατυπωθείσα στο υπ΄αριθ. 2ο /2022 πρακτικό αυτού με θέμα «Εκλογή τακτικών και 
αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για την 
περιφερειακή περίοδο 09/01/2022 έως 31/12/2023», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 175 του 
Ν.3852/2010 (Α’87).  

ΑΔΑ: Ω2ΣΒ7Λ6-ΑΥΘ



Σελίδα 3 από 5 
 

6. Tην υπ΄αριθ.πρωτ.Π.Δ.Ε./ΔΔ/9406/191/13.1.2022 (ΦΕΚ 27/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/20.1.2022) Απόφαση κ. 
Περιφερειάρχη  περί «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  
7. Την υπ’ αριθμ.ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193/14.1.2022 (ΦΕΚ 26/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/20.1.2022)  Απόφαση του κ.Περιφε-ρειάρχη 
περί «Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
8. Την υπ’αριθμ.ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13.1.2022 (ΦΕΚ 141/τ.Β’/20.1.2022 Απόφαση του κ. Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
9. Την υπ’αριθμ.ΠΔΕ/ΔΔ/16581/327/20.1.2022 (ΦΕΚ 216/τ.Β’/28.1.2022 Απόφαση του κ. Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Αντιπεριφερειάρχη 
Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας ». 
10. Την υπ΄αριθ. 2887/21/30.1.2017 (ΑΔΑ:ΩΑ727Λ6-ΘΗΜ) Απόφαση κ. Περιφερειάρχη περί ορισμού και 
τοποθέτησης Προϊσταμένων Γενικών Δ/νσεων. 
11. Την υπ΄αριθ.πρωτ. 332693/4863/31-1-2017 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί ορισμού και 
τοποθέτησης Προϊσταμένων Δ/νσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
12. Την υπ’ αριθμ.πρωτ.ΟΙΚ.44488/495/15.2.2017 (ΑΔΑ:7ΛΔ77Λ6-ΗΣ5) Απόφαση του κ. Αντιπεριφερειάρχη 
Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης της Π.Δ.Ε. περί τοποθέτησης Προϊσταμένων Τμημάτων της Π.Δ.Ε. 
13. Την υπ’αριθ.πρωτ.ΟΙΚ.127630/2008/25.4.2018 (ΑΔΑ:ΨΘΤΞ7Λ6-ΕΓΞ) Απόφαση του κ. Αντιπερι-φερειάρχη 
Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης της Π.Δ.Ε. περί τοποθέτησης Προϊσταμένων Τμημάτων της Δ.Τ.Ε. της 
Π.Ε. Αχαΐας. 
14. Την υπ’αριθ.πρωτ.ΟΙΚ.171993/2692/4.6.2018 (ΑΔΑ:Ψ8ΒΕ7Λ6-5ΘΡ) Απόφαση του κ. Αντιπεριφερειάρχη 
Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης της Π.Δ.Ε. περί Ορισμού αναπληρωτών Προϊσταμένων Τμημάτων 
της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Αχαΐας. 
15. Την υπ’αριθ.πρωτ.ΟΙΚ.Π.Δ.Ε/ΔΔΟΠΕΗ/324923/7830/11.11.2021 (ΑΔΑ:9Ε127Λ6-9ΣΜ) Απόφαση του κ. 
Αντιπεριφερειάρχη Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί Ορισμού Αν. Προϊσταμένου του 
Τμήματος Συγκοινωνιακών έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών έργων της Π.Ε. Αχαΐας / Π.Δ.Ε, λόγω κένωσης 
θέσης.   
16. Την υπ΄αριθ. 1495/8-12-2021 (ΑΔΑ:6ΙΩ27Λ6-5ΓΧ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας όπως αυτή διατυπώθηκε στην 67η Συνεδρίαση αυτής  με θέμα: «Έγκριση : α) 2ης 
Τροποποίησης Ετήσιου Επενδυτικού Τεχνικού Προγράμματος Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2021 
χρηματοδοτούμενου από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (Κ.Α.Π) και χρηματοδότηση έργων Κ.Α.Π. από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και β) Έγκριση Πληρωμής Έργων/Μελετών της 2ης Τροποποίησης Ετήσιου 
Επενδυτικού Τεχνικού Προγράμματος έτους 2021 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας που χρηματοδοτείται από 
τους ΚΑΠ και χρηματοδότηση έργων Κ.Α.Π. από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για το χρονικό 
διάστημα από 01/01/2022 και μέχρι την έγκριση του Ετήσιου Επενδυτικού Προγράμματος 2022 με την 
διαδικασία των προκαταβολών», από το ταμειακό υπόλοιπο (αποθεματικό) της Π.Ε. Αχαΐας . 
17. Την υπ΄αριθ. 67/22.12.2021 (ΑΔΑ: ΩΣΧΕ7Λ6-ΠΟ1) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας αυτή διατυπώθηκε στην 21η Συνεδρίαση αυτού με θέμα: : «Έγκριση : α) 2ης 
Τροποποίησης Ετήσιου Επενδυτικού Τεχνικού Προγράμματος Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2021 
χρηματοδοτούμενου από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (Κ.Α.Π) και χρηματοδότηση έργων Κ.Α.Π. από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και β) Έγκριση Πληρωμής Έργων/Μελετών της 2ης Τροποποίησης Ετήσιου 
Επενδυτικού Τεχνικού Προγράμματος έτους 2021 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας που χρηματοδοτείται από 
τους ΚΑΠ και χρηματοδότηση έργων Κ.Α.Π. από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για το χρονικό 
διάστημα από 01/01/2022 και μέχρι την έγκριση του Ετήσιου Επενδυτικού Προγράμματος 2022 με την 
διαδικασία των προκαταβολών». 
18. Την υπ΄ αριθμ. 71/22-12-2021 (ΑΔΑ Ω8ΣΝ7Λ6-4Ι3)  Απόφαση (22η Συνεδρίαση) του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Π.Δ.Ε. με θέμα «Έγκριση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού 
έτους 2022, των Πινάκων Στοχοθεσίας της Π.Δ.Ε., οι οποίοι αποτυπώνουν σε συνοπτική μορφή τα οικονομικά 
στοιχεία του Π/Τ έτους 2022 και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (Ο.Π.Δ.) της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας οικονομικού έτους 2022, το οποίο αποτελείται από: 1) τον Προϋπολογισμό της ΠΔΕ οικ. Έτους 2022, 
2) τους Πίνακες Στοχοθεσίας της ΠΔΕ για το οικ. Έτος 2022, 3) τον Προϋπολογισμό του ΝΠΔΔ της Π.Δ.Ε. με την 
επωνυμία «Ίδρυμα Στήριξης Ογκολογικών Ασθενών-Η Ελπίδα» οικονομικού έτους 2022 & 4) τους Πίνακες 
Στοχοθεσίας του ΝΠΔΔ της Π.Δ.Ε. με την επωνυμία «Ίδρυμα Στήριξης Ογκολογικών Ασθενών-Η Ελπίδα», 
καθώς επίσης και την έγκριση αναγκαιότητας όλων των δαπανών οι οποίες θα προκύψουν από την εκτέλεση 
του προϋπολογισμού της Π.Δ.Ε. οικονομικού έτους 2022». 

ΑΔΑ: Ω2ΣΒ7Λ6-ΑΥΘ



Σελίδα 4 από 5 
 

19. Το υπ’αριθμ.πρωτ. ΠΔΕ/ΔΠΠ/24800/380/31.1.2022 έγγραφο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Π.Δ.Ε. περί «Προμήθεια αντιπαγετικού άλατος για το έτος 2022», και ειδικότερα για την 
προμήθεια 1500 τόνων για την προστασία του Επαρχιακού Οδικού Δικτύου της Π.Ε. Αχαΐας. 
20. Την υπ. αρ. 09/24-02-2022 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

Προτείνουμε 
Την προένταξη στο Ετήσιο Επενδυτικό πρόγραμμα έτους 2022 των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (Κ.Α.Π) με 
ισόποση ανάλωση του ταμειακού αποθεματικού του Επενδυτικού προγράμματος της Π.Ε. Αχαΐας, 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, μίας (1) προμήθειας με τίτλο:  
Α) «Προμήθεια αντιπαγετικού αλατιού για τις εργασίες αποχιονισμού και αποπαγοποίησης του επαρχιακού 
οδικού δικτύου της Π.Ε. Αχαΐας»,  με προϋπολογισμό 75.000,00€ με Φ.Π.Α. 

Αιτιολόγηση Αναγκαιότητας 
Κατά την χειμερινή περίοδο, και ειδικότερα κατά τις περιπτώσεις όπου εκδηλώνονται έντονα και επικίνδυνα 
καιρικά φαινόμενα (π.χ. χιονοπτώσεις αλλά και εμφάνιση χαμηλών θερμοκρασιών) παρουσιάζονται 
φαινόμενα εμφάνισης πάγου, επί των οδοστρωμάτων του επαρχιακού οδικού δικτύου, τα οποία χρήζουν, 
άμεσης, αντιμετώπισης μέσω χρήσης αντιπαγετικού αλατιού.  
Η εν λόγω προμήθεια του αντιπαγετικού αλατιού είναι απαραίτητη και επιβεβλημένη, ώστε να 
πραγματοποιούνται οι αναγκαίες εργασίες αποχιονισμού και αποπαγοποίησης του Επαρχιακού Οδικού 
Δικτύου αρμοδιότητας της Π.Ε. Αχαΐας,  με σκοπό την αποκατάσταση της ομαλής κυκλοφορίας των οχημάτων 
στο οδικό δίκτυο, για την προστασία της ανθρώπινης ζωής και περιουσίας. 

Μετά τα παραπάνω εισηγούμεθα  
Την  προένταξη στο Ετήσιο Επενδυτικό Πρόγραμμα των Κ.Α.Π έτους 2022, με ισόποση ανάλωση του ταμειακού 
αποθεματικού του Επενδυτικού προγράμματος,  μίας  (1) προμήθειας με τίτλο:  
Α) Προμήθεια αντιπαγετικού αλατιού για τις εργασίες αποχιονισμού και αποπαγοποίησης του επαρχιακού 
οδικού δικτύου της Π.Ε. Αχαΐας, με προϋπολογισμό 75.000,00 € με Φ.Π.Α. 
Το Ταμειακό υπόλοιπο του Ετήσιου Επενδυτικού Προγράμματος, έτους 2022, της Π.Ε. Αχαΐας/ Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, μετά την προένταξη της παραπάνω προμήθειας θα διαμορφωθεί ανάλογα.   
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και τους λοιπούς 

ομιλητές που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί του ανωτέρω θέματος, κατόπιν διαλογικής συζήτησης  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την προένταξη μίας (1) προμήθειας στο Επενδυτικό - Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2022 της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας που χρηματοδοτείται από τους Κ.Α.Π./Π.Ε. Αχαΐας, με τίτλο: 

«Προμήθεια αντιπαγετικού αλατιού για τις εργασίες αποχιονισμού και αποπαγοποίησης του 

επαρχιακού οδικού δικτύου της Π.Ε. Αχαΐας», προϋπολογισμός: 75.000,00€ (με Φ.Π.Α.), με ισόποση 

ανάλωση του ταμειακού αποθεματικού του Επενδυτικού - Τεχνικού Προγράμματος. 

Το Ταμειακό υπόλοιπο του Επενδυτικού - Τεχνικού Προγράμματος έτους 2022, της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας που χρηματοδοτείται από τους Κ.Α.Π./Π.Ε. Αχαΐας, μετά την προένταξη της 

παραπάνω προμήθειας θα διαμορφωθεί ανάλογα.   

 
Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

 

ΑΔΑ: Ω2ΣΒ7Λ6-ΑΥΘ



Σελίδα 5 από 5 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
 
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: Ω2ΣΒ7Λ6-ΑΥΘ


		2022-03-17T09:50:15+0200
	Athens




